ce que dans ces deux passages dans David il s'agit de la Rédemption et de la Régénération des hommes de l'Église, ce qui se fait par le Divin Vrai procédant du Seigneur; de la Rédemption, par ces paroles, « ils se sont ressouvenus que Dieu était leur Rocher, et le Dieu très-haut leur Rédempteur; » de la Régénération, par celles-ci, « par devant le Seigneur ta es en travail d'enfant, ô terre! » être en travail d'enfant, quand cela est dit de l'Église, signifie être réformé et être régénéré. Dans Ésaïe : « *Écoutez-Moi, (vous) qui poursuivez la justice, qui cherchez Jéhovah; regardez vers le Rocher dont vous avez été taillés, et vers la fosse de la fosse dont vous avez été tirés.* » — Li. 4; — par le Rocher il est entendu le Seigneur quant au Divin Vrai, et par la fosse il est signifié la Parole, comme aussi ailleurs; être taillé du Rocher, et tiré de la fosse, signifie être régénéré d'après les Divins vrais et d'après les Divins biens, ainsi par le Seigneur au moyen des vrais d'après le bien; car les pierres qui sont tirées du Rocher signifient les vrais d'après le Seigneur, et l'humus qui est tiré de la fosse signifie le bien par le Seigneur; c'est pourquoi il est dit « la fosse de la fosse. » Dans Moïse : « *Donnez grandeur à notre Dieu, le Rocher dont l'œuvre (est) parfaite; et toutes ses voies (sont) jugement. Il l'a fait chevaucher sur les hauts lieux de la terre, et il l'a nourri du produit des champs; il lui a fait sucer du miel de la Roche, et de l'huile du caillou du Rocher. Le Rocher, qui t'a engendré, tu l'as mis en oubli; et tu as oublié Dieu ton Formateur : n'est-ce pas parce que leur Rocher les a vendus, et que Jéhovah les a libérés? Car non comme notre Rocher, leur Rocher; et nos ennemis, non des juges.* » — Deuté. XXXII. 4, 13, 18, 30, 34; — Ces choses ont été dites de l'Église Ancienne, qui était une Église dans les vrais d'après le bien, c'est pourquoi les vrais d'après le bien sont décrits par diverses choses qui correspondent; ainsi, par « il l'a fait chevaucher sur les hauts lieux de la terre; il l'a nourri du produit des champs; il lui a fait sucer du miel de la Roche, et de l'huile du caillou du Rocher; » l'intelligence des spirituels de cette Église est signifiée par il l'a fait chevaucher sur les hauts lieux de la terre, chevaucher signifie comprendre, les hauts lieux de la terre sont les spirituels de l'Église; la nutrition spirituelle qui en résulte est signifiée par il l'a

nourri du produit des champs; nourrir, c'est nourrir spirituellement; et le produit des champs, ce sont toutes les choses de l'Église; par il lui a fait sacer du miel de la roche et de l'huile du caillou du rocher, il est signifié qu'ils avaient le bien naturel et le bien spirituel par le Divin Vrai qui procède du Seigneur, le miel est le bien naturel, l'huile est le bien spirituel, la roche est le Divin Vrai externe, procédant du Seigneur pour l'homme naturel, et le caillou du rocher est le Divin Vrai interne procédant du Seigneur pour l'homme spirituel: ensuite il y est question de l'Église Juive, qui n'était dans aucun Divin Vrai, et il est dit de cette Église, « le Rocher, qui t'a engendré, tu l'as mis en oubli; et tu as oublié Dieu ton Formateur, » par là il est signifié qu'ils ont rejeté le Seigneur et par suite le Divin Vrai par lequel l'Église est réformée, le Rocher est le Seigneur quant au Divin Vrai, et la réformation par ce vrai procédant de Lui est signifiée par le Rocher qui t'a engendré, et par Dieu ton Formateur; par « leur Rocher les a vendus, et Jéhovah les a livrés, » il est signifié qu'ils ont été entièrement privés du vrai et du bien, le Rocher se dit du vrai, et Jéhovah se dit du bien; vendre et livrer, c'est priver; par « non comme notre Rocher, leur rocher; et nos ennemis, non des juges, » il est signifié qu'ils avaient le faux d'après le mal, leur rocher est le faux, nos ennemis sont les maux, « non des juges » signifie ne sont ni des vrais ni des biens: d'après tout ce qui a été dit, on peut voir que le Rocher signifie le Seigneur quant au Divin Vrai, et dans le sens opposé le faux. Dans le Livre II de Samuel: « *L'esprit de Jéhovah a parlé en moi, et son discours (a été) sur ma langue; il a dit, le Dieu d'Israël, avec moi il a parlé, le Rocher d'Israël, qui domine sur l'homme juste, qui domine sur celui qui a la crainte de Dieu.* » — XXIII. 2, 3; — ici évidemment le Rocher est le Seigneur, car par le Dieu d'Israël dans la Parole il est entendu le Seigneur, c'est pourquoi il est dit, « l'esprit de Jéhovah a parlé en moi, et son discours a été sur ma langue; » puis, « il a dit, le Dieu d'Israël, avec moi il a parlé, le Rocher d'Israël; » l'esprit de Jéhovah et son discours, c'est le Divin Vrai, et le Seigneur est appelé Dieu d'Israël d'après le Culte, et Rocher d'Israël d'après le Divin Vrai d'où procède le Culte; comme c'est le Seigneur qui est entendu, voilà pourquoi il est dit que le Rocher d'Israël a parlé; sa domination sur